2 **הד הרים**, הקדמת הצבי"ה: למען הורינו.

3 המושגים: שימוש ויציקת מים, מגדירים בלשון חכמינו זיקה של תלמיד מובהק לרבו.

4 הראי"ה, **איגרות א**, מוסד הרב קוק ירושלים תשכב, עמ' עז.

5 שם, שסח.

6 שם, **איגרות ב**, מוסד הרב קוק, ירושלים תשכ"ב, עמ' 13.

7 כעדות בנו הצבי"ה קוק בהצופה חיום טז בכסלו תשי"ב (14/12/1951) המובאת גם בספרו **לנתיבות ישראל ב**, יד-טו.

1. מהיישוב הישן אל דרכו של הראי"ה

הרימ"ח נולד בירושלים בכ"ט בשבט תרמ"ג (11/12/1883) למשפחת רבנים מיוחסת שמוצאה מפולין, כפי שמעיד גם שם המשפחה המורכב מראשי תיבות של "חייא ראש ליהודי פולין"⁸. חייא הוא מבני הדורות הראשונים של המשפחה, ועל שמו היא נקראת. בשנת תר"ו (1850), בהיות אביו זבולון⁹ בן תשע שנים, עלה עם הוריו ואחיו לארץ ישראל בחוסר כל ותוך חירוף נפש.

לקרבה זו של משפחת חרל"פ לתלמידי הגר"א ור' חיים חוולוז'ין יש השפעה על דרכו של רימ"ח.

עוד בטרם החל ללמוד בקביעות עם אביו, למד בתלמוד תורה 'עץ חיים', וכבר אז בלט בבקיאותו ובחריפותו. כך הצטייר גם בעיני הרב שמואל סלנט, רבה של ירושלים, שנהג לבחון את התלמידים.¹² מיום פטירת אביו של רימ"ח, משנת תרנ"ז (1897), ועד פטירתו בשנת תרס"ו (1906) היה ר' צבי מיכל שפירא רבו המובהק ומורה דרכו הרוחנית.¹³ להערכתו הגדולה את רבו נתן ביטוי בחוברת שהוציא לזכרו בשנה הראשונה לפטירתו, בשם **צבי לצדיק**,¹⁴ שבה גם פירט את תולדותיו ומכתביו. כמו כן טרח על סידור כתביו בהתאם לצוואת רבו והוציאם לאור בשם **ציץ הקודש**,¹⁵ הכולל גם דברים בהלכה של רימ"ח בשם **קונטרס אחרון**.

ואכן רימ"ח הלך בדרכי רבו, ר' צבי מיכל הצדיק והמקובל, בלימוד ובאורחות חיים. בהשראתו הרבה בסיגופים ובצומות על פי תורת הסוד, והתפרסם כבר אז בתפילותיו הארוכות מלאות הרגש והדבקות, בלימוד הרצוף ללא ביטול זמן ובמיעוט השינה. בעלותו

- 8 אילן היוחסין של המשפחה נדפס בפתח הספר **הוד תהילה** לר' אליעזר צבי חרל"פ, דודו-זקנו של הרימ"ח, שהיה רב בעיר מזריטש. מחיבוריו: עטרת צבי - וארשה תרנ"ז (1897); מגדנות אליעזר - וארשה תרנ"ה (1895); הוד תהילה - ורשה תרנ"ט (1899). ועיין **אנציקלופדיה לציונות דתית** (אצ"ד) כרך ג' ירושלים תשל"ג (1973), וכן **אנציקלופדיה עברית** (א"ע), ערך חרל"פ.
- 9 ראה הקדמתו ל**בית זבול**, א עמ' ו, ירושלים, 1942.
- 10 שם, (ההדגשה שלי, י"ה).
- 11 נולד בשנת ת"ר (1840) בחברון, נפטר בי"ד באלול תרס"ו (22/8/1906), בעל **ציץ הקודש** שנערך לדפוס על ידי רימ"ח.
- 12 וסיפר לי ר' יוסף דוד זאב ח' (בן הרימ"ח), שהרב סלנט היה מתפאר בו עוד בצעירותו, ובכל הזדמנות שנקרו לו אורחים חשובים ב'עץ חיים', היה מוציא אליהם את הרימ"ח שיפנין ידיעותיו לידם ויענה לשאלותיהם.
- 13 כמו כן למד בתקופה זו אצל ר' זלמן בהרן; ראה **המודיע** ח' בכסלו תשי"ב (7/12/1951).
- 14 ירושלים תרס"ז (1907).
- 15 ירושלים תר"פ (1920).

על משכבו היה נוהג לכרוך חבל מסביב לזרועו שקצהו השני השתלשל מבעד לחלון, כדי שהשומר יעורר אותו לתיקון חצות, וכך מדי לילה היה מתאבל על גלות ישראל, על גלות השכינה ועל חורבן הבית. את מנהגי האבלות היה מפסיק לקראת שבת שאותה קיבל ליד הכותל המערבי. כך נהג עד שנת תרפ"ט (1929), שעקב המאורעות ההליכה לעיר העתיקה הייתה כרוכה בסכנה.¹⁶

2. הפגישה עם הרב קוק

הסיגופים החלישו מאוד את גופו של רימ"ח הצעיר, ובהמלצת רופאים נסע ליפו בתחילת קיץ תרס"ד (1904). היו אלה הימים הראשונים לרב קוק בארץ ישראל כרבה של יפו.¹⁷ בכ"ח בחודש אייר (13/5/1904) היה רימ"ח ביפו, ובשבת באותו שבוע בא להתפלל בבית-הכנסת שהיה בו הרב קוק. רימ"ח שהתפלל בדבקות רבה, משך את תשומת לבו של הראי"ה. במקום היה גם הרב צבי פסח פרנק, שלימים היה רבה של ירושלים.

גם מבחינתו של הרב קוק אין זה סתם ידיד. במקום אחר הוא מגדיר את הרימ"ח כ'אחד השרידים אשר ה' קורא בדורנו'.²¹

- 16 ראה ש' דון יחיא בספר **אנשי תורה ומלכות**, תל אביב תשכ"ז 1967, עמ' 21, וכן שאלת קורא **בהצופה** הנ"ל.
- 17 לפי הפרסומים על קבלת הפנים, נכנס הראי"ה לתפקידו בשבת פרשת 'במדבר' לסדר 'איש, ראש לבית אבותיו', שחלה בסוף חודש אייר.
- 18 זאת שמעתי מפי בנו הר' יוסף דוד זאב. וראוי לזכור שרימ"ח היה רק בן 15 שנה בפטירת רי"ל דיסקין, וכן שבתרס"ד (1904) היה בן 22 בלבד.
- 19 **שיחות הראי"ה** עמ' שלג. והרציה קוק כתב במאמר שפירסם **בהצופה** ביום השביעי לפטירת הרימ"ח כי עוד קודם לכן התוודע הרימ"ח לדמותו עפ"י דברים שבכתב שקרא בעיטורי **סופרים ובשדה חמד**. והנה כי-כן מגדיר רימ"ח את עצמו כתלמיד, ואין לפרש את הסתייגותו בענין זה (ראה ה"ה ח') אלא מטעמי ענווה.
- 20 **הד הרים** (ה"ה) ע, וכן שם, סו: "ומכיוון שהעולם לקוי לסיבת אי-התחברותנו למקום אחד".
- 21 **איגרות הראי"ה** 4 בעריכת הרב י' פילבר, ירושלים התשד"ם (1984), א' ס"ו אמנם ההקשר שם מחייב את התקשרותם יחד, כי הוא מגן על הרימ"ח שהותקף יחד אתו על ידי הקנאים, אך בכל זאת תואר נשגב כזה אין הרב קוק מעניק לאיש, (ראה להלן 'טובים מאורות').

על התבטלותו העצמית גם בפני הראי"ה מעידים כל מכתביו האפופים מידה גדושה של ענווה והתפעלות עצומה מגודלו ומעוצמתו הרוחנית.

של הדר"ג (הדרת גאונו) למדתי, בכ"ז מעולם לא כיניתי עצמי בשם תלמידו, כי ידעתי עוצם נוראות גדולה הדר"ג, אשר אינני כדי עדיין"²⁴ להיקרא תלמידו, ומכל שכן תלמיד חבר... עבדו המשתחוה מרחוק מול הדרת גאון קדושתו".
ובמקום אחר הוא חותם בתואר "עבדו המסתופף בצל קדשו ומתאבק בעפר רגליו".²⁵

3. טובים מאורות

בשנת תר"פ (1920) יצאה לאור החוברת **אורות** של הראי"ה. על קטעים ממנה הוטחה ביקורת קשה ואף יצא עליה קצפם של החוגים החרדים, אלה הופנו גם נגד הרימ"ח כתלמידו של הראי"ה. באחד הקטעים²⁶ מתייחס הראי"ה בחיוב ובהערכה להתעסקות של הצעירים בפעילות גופנית. הוא מעלה את חשיבותה לדרגה של קדושה, ואומר כי מטרתה היא 'חיזוק כוחם ורוחם לגבורת האומה בכללה'.

22 הדברים אמורים בסוף תרע"א, וראה איגרות ב'מד. והרציה"ה קוק השווה את הידבקותו בראי"ה ליחס שבין ר' חיים מוואלוז'ין אל הגר"א, ש"הודיע כי לא הגיע לדרגה זו להיות רשאי באמת להיקרא בשם תלמיד של רבו הגר"א". **לנתיבות ישראל** ב, טו.

23 ה"ה ח (ההדגשה שלי, י"ה).

24 שם, יא (ההדגשה שלי, י"ה).

25 שם, טז, והדברים אמורים בחודש מנ"א תר"ע יולי 1910. ומעניין לציין שיחס דומה אנו מוצאים אצל ר' חיים מוואלוז'ין. ועיין שאר ישוב כהן **פרקים בתולדות היישוב היהודי בירושלים** חלק א, ירושלים תשל"ג 1973 עמ' 237 - 250.

26 אורות, הרב א"י הכהן קוק (או"ת), ירושלים תר"פ (1920) דף פ, והוא פר' לד מהחלק הנקרא 'אורות התחיה'. על התגובות הקשות שזה עורר בחוגים החרדים ראה ר' ש"ץ מולד תשל"ד 1974, עמ' 257. קשה בכלום היה כתב פלסטר שחיבר עקיבא פרוש נגד הראי"ה שאליו הצטרפו הרבנים זוננפלד ודיסקין שכינו את הרב קוק 'מגלה פנים בתורה שלא כהלכה'.

27 מצורף לספר ממעיני הישועה במהדורת תשל"ז (1977) (מ"מ 3 ומ"מ 6 הכרוכים יחד).

ההכרה "שגם אותם האברים המדולדלים והמרוסקים (של ישראל) אינם רסוקים אלא מבחוץ אבל לא מבפנים". להבנה הזאת מגיעים ע"י גילוי הטמירין של המגמה הפנימית שבכל התעוררות והתעוררות.²⁸ גם בגין לימוד הזכות על הרב קוק יצא קצפם של הקנאים שפרסמו כתב פלסטר נגד שניהם.²⁹

4. בראשות מרכז הרב ובהנהגה רוחנית

אך טבעי הוא אפוא שעם ייסוד הישיבה המרכזית בשנת תרפ"א (1921) הוזמן רימ"ח על ידי הראי"ה לשמש כראשה, תפקיד שהוא נשא בו במשך **כשלושים שנה** עד פטירתו, ואין ספק שיש לכך השפעה מכרעת בהמשך על עיצוב דרכה של הישיבה שתפסה מקום מרכזי בציונות הדתית ובחברה הישראלית מני אז ועד עתה.

ערב קום המדינה נתן ביטוי לעוצמת שמחתו והתרגשותו של הרימ"ח על כך שבסדרי הטבע מתגלים סדרי הגאולה.

בן גוריון סיפר לאחר זמן שהתרשם דווקא מדבריו של רימ"ח "שדיבר בחרדה כנה ועמוקה וללא שמץ של פוליטיקה".³¹

הצניעות, הענווה, ההתבטלות וההתבודדות שאפיינו אותו בחייו המשיכו ללוותו עד שנסתלק מהעולם, שאינו נושא בתואר רם כלשהו כיאה למעלתו בתורה ובקדושה. הרימ"ח נפטר ביום ז' בכסלו תשי"ב (6/12/1952).

ב. הציונות במשנתו של רימ"ח

1. זיקתו של רימ"ח להשקפת העולם הגאולית ולכנסת ישראל היא כל הוויתו. היא מכרעת גם בדבר חיבתו לנושאי דגלה בפועל ובכוח. הוא מאמין גדול בעוצמתה של

28 שם, עמ' 9.

29 הרב קוק חס על כבוד ידידו הרימ"ח והצטער שתקפוהו.